Il capitolo del 1323, nel decreto n. XIX (178), dispone che in caso
di vacanza di sede abbaziale (per morte, rinunzia, deposizione) la

(177) Le disposizioni considerate vengono scelte fra quelle dei capitoli più vicini
cronologicamente all’anno 1293: il capitolo del 1272 non riporta norme in merito
all’elezione.

(178) Cfr. il doc. XLVI: Quando vacare contigerit aliquod monasterium referatur
patri abbati et ipse vadat vel mictat ad illud .XVIIII.

Statuimus insuper ut si Deo vocante abbas alicuius monasterii nostri ordinis obie-
rit sive cesserit vel suis demeritis exigentibus depositus fuerit referatur patri abbati vel
suo vicario et ipse vadat vel mittat ad monasterium illud quod taliter pastore vacave-
rit. Sed cum ierat aut miserit et fratres congregati fuerint ad electionem celebrandam
de futuro pastore, ipse pater abbas vel eius vicarius sedeat in partem, ut fratres possint
electionem liberius celebrare. Celebratam autem electionem dictus pater abbas confir-
mabit vel infirmabit sicut de iure fuerit faciendum. Adicimus tamen ut si monaste-
rium huiusmodi in Tuscia fuerit vel Romandiola dictus pater abbas infra .XV. dies, si
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notizia venga immediatamente riferita all’abate generale o al suo vi-
cario e che questi si rechi presso il monastero vacante; una volta riu-
niti i monaci, l’abate generale lascerà che essi scelgano liberamente il
loro nuovo abate, per limitarsi poi a dare la propria conferma all’ele-
zione o a negarla; qualora il monastero vacante si trovi in Toscana o
Romagna l’abate generale dovrà recarcisi entro quindici giorni, se in
Lombardia entro un mese. Viene vietato qualunque altro tipo di ele-
zione.

Il complesso delle norme non fa riferimento alcuno ai monasteri
della Sardegna, ma risulta in linea con le disposizioni elaborate nei
citati atti del 1127 e 1139, anche se non con l’operato del Capitolo
pisano nel 1293.

7. Il Capitolo generale del 1323. – Nell’ordine vallombrosano il
Capitolo generale, inteso come congresso o sinodo di abati, costitui-
va generalmente una forma di governo atta a comunicare ai rappre-
sentanti dei monasteri affiliati le direttive del superiore, a controllare
la fedeltà alle norme stabilite, la disciplina e l’amministrazione e a
conferire valore esecutivo alle deliberazioni, tramite l’approvazione
dei decreti da parte dei membri convenuti (179).

vero in Lombardia infra mensem accedere vel mittere teneatur. Strictius inhibentes ne
aliter aliqua electio possit vel debeat celebrari vel fieri compromissum per ipsos fratres
inrequisito dicto patre abbate vel eius vicario. Contra facientes autem excommunica-
tionis vinculo innodamus. Et nichilominus eo ipso sit irritum et inane, quicquid con-
tra fratrem fuerit per eos vel per aliquem eorundem.